¹ Beda de loc. sanct. c. 5.

ad paupertatem, fratri autem cum fide crescunt et opes, quod usque ad quintam generationem fideles tenuere. Hinc ad impios perveniens, divitias tantum auxit, ut Judæis, et hoc multo tempore: donec post longa litigia, quibus Christiani Judæi se Christi, infideles vero se patrum suorum affirmabant haeredes, Mahuvias Sarracenorum rex, qui nostra ætate fuit, judex postulatur. Qui accensa grandi pyra, Christum judicem precatur, qui hoc pro suorum salute super caput habere dignatus est. Missum ergo in ignem sudarium veloci raptu effugiens evolat, et summo in acre diutissime quasi Iudendo volueritans, ad ultimum cunctis utrinque intuentibus, sese leviter in eujusdam de Christiana plebe sinum depositus: quod manc mox totus populus summa veneratione salutabat et osculabatur. Habet autem longitudinis pedes octo. Aliud quoque aliquanto majus linteum in Ecclesia illa veneratur, quod fertur a sancta Maria contextum, duodecim Apostolorum et ipsius Domini continens imagines, uno latere rubro, et altero viridi ». Hucusque Beda, qui de rebus patriis historiam cum prosequitur, haec habet de iis quæ hoc anno contigerunt¹:

15. *Ingens siccitas.* — « Anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo septuagesimo octavo, qui est annus imperii regis Ecgfridi octavus, apparuit mense Augusto stella quæ dicitur cometa, et tribus mensibus permanens matutinis horis oriebatur excelsa radiantis flammæ quasi columnam præferrens ». Haec Beda, qui hanc secutam esse post siccitatem ingentem pestem tradit, eademque Anastasius Bibliothecarius docet; siccitatem vero perdurasse triennio, ita ut nunquam imbris terra maduerit. Quæ autem digna memoria postea acciderint pestis tempore, suo loco dicturi sumus: modo hujus anni res gestas eodem auctore prosequamur.

16. *Wilfridus episcopus Eboracensis e sede turbatus apud Frisios prædicat Evangelium.* — Eodem enim anno (ut idem subdit¹) exorta inter

Wilfridum episcopum Eboracensem et regem Ecgfridum dissensione, a sua sede ille dejicitur, alio in ejus locum subrogato. Verum ista injuste passus Wilfridus, Romanum Pontificem appellavit: ad quem profectus, detenus in via prædicatione Evangelica apud Frisios, non ante sequentem annum pervenit, ut idem testatus est Beda. Quid vero cum Agathone in Urbe gesserit, et quomodo cum aliis episcopis in Romano Concilio sederit, suo loco dicturi sumus. Hic autem de eo, cum discedens ex Anglia, concendens navim est delatus ad Frisios, prosequamur historiam, quam idem auctor ita breviter prosecutus est¹: « Romam, inquit, iturus Wilfridus, et coram Apostolico papa causam dicturus, ubi navem concendit, flante Faronio, pulsus est in Frisiam; et honorifice suscepitus a Barbaris, ac rege illorum Aldgislo, prædicabat eis Christum; et multa eorum millia verbo veritatis instituens, a peccatorum suorum sordibus fonte Salvatoris abluit: et quod postmodum Wilfrordus reverendissimus Christi pontifex in magna devotione complevit, ipse primus ibi opus Evangelii cœpit. Ibi ergo hyemem cum nova Dei plebe feliciter exigens, sic Romam veniendi iter repetiit, etc. » Eadem totidem ferme verbis Marcellinus ante Bedam scriptis mandavit, dum sui temporis res gestas sancti Suitberti episcopi scripsit: in quo tamen corrigas mendum in numeri notam illapsum, ut dum præsenti anno appnlsum ad Frisios Wilfridi contigisse tradiderit, numeri inversa nota, loco anni Domini sexcentesimi septuagesimi octavi, legatur octogesimi septimi. Magna sane enituit Dei providentia, ut sanctissimum episcopum permiserit a Christiano rege sede turbari, quo ad sitientes Gentes Evangelii fluenta portaret: ut et ipsi ob Apostolicum munus aequæ propheticum dictum aptari possit². « Qui sunt isti qui volant sicut nubes? etc. » Utpote qui flante vento delatus in terram aridam, eamdem mox cælestibus imbris irrigavit.

¹ Beda l. iv. c. 12. — ² Beda l. iv. c. 43. et in epitom. hoc anno.

¹ Beda l. v. c. 20. — ² Isa. LX.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6171. — Anno Ære Hispan. 716. — Anno Hegira 59 inchoato die 23 Octob. Fer. 7. — Jesu Christi 678.

— Agathonis papæ 1. — Constantini Pogonati imp. 41.

1. *Postconsulatus.* — Illic annus ista formula notatus : *xv Constantini Aug. Post consulatum ejus xi, et imperii Heraclii ac Tiberii fratrum ejus an. xx.*

2. *Moritur Donus PP.* — Ad num. 1 et seq. Anastasius tradit, *Donum* papam sedisse *annum unum, menses quinque, dies decem*, cui suffragantur Luitprandus, Ordericus lib. 2, Regino, Honorius Augustodunensis, Hermannus Contractus, Catalogus Vaticano-Palatinus, aliique. Addit Anastasius, eum sepultum esse *ad B. Petrum Apostolum sub die iii idus Aprilis*, die scilicet undecima ejusdem mensis. Quare cum die prima Novemb. anni DCLXXVI ordinatus fuerit, mors ejus incidit in diem, quo illum sepultum Anastasius asserit. Verum quidem est, Baronium, qui recte *Doni* mortem hoc anno collocavit, scribere ad aliquot menses amplius Sedem cum propagasse, Epistolam Constantini imp. ad ipsum scriptam ostendere; « eum data, inquit, reperiat hoc eodem anno pridie idus Augustas, Indictione vi, quæ enim ratio patitur, ut post menses quatuor adhuc latnerit imperatorem obitus Romani Pontificis ». Verum haec ejusdem Epistolæ appendix, *data pridie idus Augusti Constantino-poli, Indictione vi*, id est, currenti anno, nec in græco, nec in veteri latina versione juxta editionem Parisinam anni MDXXIV habetur: desumpta autem hæc vetus versio ex Codice Ms. Bellovacensi, cui ad calcem Concilii prædicti additur: « Scriptus est hic Codex temporibus domini Sergii sanctissimi ac beatissimi papæ, et in patriarchio S. Ecclesiæ Romanæ reconditus ». Papebrocius in Conatu Chronico-Historico, ubi *Doni* ordinationem in diem quartum Octobr. anni superioris distulit, coactus est ejus mortem in diem xiii Martii sequentis Christi anni differre. Post *Doni* mortem cessavit Pontificatus *menses duos, dies xv*, ut ait Anastasius, et ex eo Ordericus. Quare *S. Agatho natione Siculus* ordinatus est die vicesima septima mensis Junii, in quam hoc anno Dominica incidebat: diem enim emortualem *Doni* Anastasius, ut alibi saepè, ab interpontificio excludit. Porro Hermannus Contractus juxta editionem Canisii mortem *Doni* et Agathonis initium cum hoc anno recte connectit.

3. *Imperator pace cum Saracenis et Bulgaris*

confecta de pace Ecclesiæ cogitat. — A num. 3 ad 43. Ille anno pax Romanos inter et Saracenos constituta, ut probavimus ex Theophane anno DCLXXVI, num. 14. Postea « quies et tranquillitas maxima tam in Oriente quam in Occidente obtinuit », inquit Theophanes ad annum Constantini IX. Quamobrem imperator id præ ceteris summo studio procuravit, « ut sanctæ Dei Ecclesiæ dissidium ubique pace a temporibus Herachii imp. proavi sui et vesani Sergii, et Pyrrhi, qui Constantinop. throno indigne præfecti unam voluntatem, unamque item actionem in Domino Deo Salvatore nostro Jesu Christo docebant, in unionem atque concordiam revocaret ». Quæ tamen verba scribit Theophanes postquam locutus est de bello Bulgarico anno Incarnat. secundum Alex. DCLXXI, katenidis Septemb. anni Dionysiani DCLXXIX inchoato, non sine imperii Romani detrimento profligato. Ad illud respicit Constantinus in Epistola quam ad *Donum* papam scripsit anno currenti, ut videtur, cum ea Romani non pervenerit, nisi *Dono* jam mortuo. Integralm recitat Baronius, in qua n. 11, dicit imperator, « spem habemus in Coronatore Deo nostro, quia dum præviderit super hoc ferventem nostrum affectum (in pace sc. Ecclesiæ procuranda) ejus benignitas etiam ingruentes nobis perturbationes gentium sedabit », ubi cum Bulgarios innuere recte vidit Baronius.

4. *Nova Bulgaria exordium.* — Pluribus de Bulgariis agunt Theophanes loco laudato, et Nicephorus in Historia pag. 22. Ad Meotidem Paludem, juxta Copinum fluvium sita erat *Magna Bulgaria*, cuius princeps Constantini Pogonati patris tempore relictis quinque filiis obiit. Hi post patris mortem seorsim a se invicem populi Bulgarii partem regere voluerent, et tertius traductis copiis ultra Euxinum mare venit, ubi *Baianum* in suam potestatem redigit. Inde cum Bulgari Danubium transiissent, et ad Barnan, quæ prope *Odyssum*, et eminentiora illa mediterranea est, pervenissent, ibi castra metati sunt. Quibus rebus aucti atque confirmati, Thracie oppida, locaque omnia populantur. « Quare imperator annua pensitatione promissa pacem cum iis facere coactus est », inquit Nicephorus citatus, idque *cum dedecore Ro-*

mani imperii, ait Zonaras; quod et Cedrenus habet.

5. *Theodorus pellitur episcopatu Constantinop.* — Ad num. 13. Imperator *Theodorum* patriarcham Constantinopolitauum, incertum qua de causa, e sede dejecit, et *Georgium* in ejus locum subrogavit, qui cum initio sextae Synodi tertium sedis annum ageret; ut infra videbimus, non dubium quin eamdem præsenti anno inierit. Zonaras numero rotundo loquens *annos duos* Theodoro attribuit; Nicephorus vero in Chronico *annos duos et menses tres*. Sed Baronius, qui annos decem *Petro* uni e decessoribus Theodori ademerat, loco *annos duos*, *annos duodecim* legendum contendit, quod ex dictis, dum de eodem *Petro* locuti sumus, sustineri non posse constat. Quando hoc anno Constantinus ad *Donum* papam scripsit, *Theodorus* adhuc Ecclesiam Constantinopolitanam regebat. An vero ob haeresim, quod Baronius arbitratus est, depositus fuerit, vel ob aliam causam infra examinabimus.

6. *Obitus Mavie califæ Saracenorum.* — Ad num. 14. Theophanes anno Incarnationis secundum Alexandrinos DCLXXI, qui kalendis Septembris sequentis Christi anni inchoatur, ait: « Hoc anno mensis Aprilis die sexto, Indictione prima, Mavias primus Saracenorum rex letho extinctus est. Gentis suaे ducem se gessit annos viginti. Ameram se renuntiavit annos viginti quatuor: Izid vero ejus filius post eum principatum obtinuit ». Verum loco, *Indictione prima*, legendum, *Indictione octava*, et loco, *mensis Aprilis*, legendum, *mensis Arthemisii*, uti in Greco habetur, id est, *mensis Maii*. Mavias enim tam secundum Theophanem, quam secundum Elmacinum in Historia Saracenica, mortuus est anno Christi sexcentesimo octogesimo, seu, ut habeat Elmacinus, anno Hegiræ LX. Mavias *Izitum* filium suum instructissimæ classi præfecit, ut Constantinopolim obsideret, sed irrito conatu, ut suo loco ostendi.

7. *S. Wilfridus Evangelium Frisiis annuntiat.* — Ad num. 15 et seq. Cometa, quem auctores Anglii Eboracensis Ecclesiæ, quæ secuta est distractionem significasse existimat, et sancti *Wilfridi* ex episcopatu Eboraciensi dejectio pertinent ad annum superiore, ubi de iis egimus, ostendimusque vulgatos Bedæ Codices in anno Incarnationis exprimendo hac in parte mendosos esse. Wilfridus post depositionem in Frisiā venit, ubi teste Eddio, qui eum comitabatur, in ejus Vita cap. 23, cum licentia Algisi regis pagani « verbum Dei gentibus quotidie prædicavit. Deinde eo anno accepta prædicatione omnes principes, exceptis paucis, et multa millia vulgi in nomine Domini baptizavit: et primum ibi, secundum Apostolum, fundamentum fidei posuit, quod adhuc super ædificat filius ejus in Rypis nutritus, gratia Dei Wibrordus episcopus, multo labore desudans, cuius merces manet in æternum », inquit Eddius sanctum Wilbrordum traditum fuisse Ripensis monasterii fratribus, *religiosis studiis et litteris erudiendum*, ibique monachum induisse,

testatur Aleuinus in Vita sancti Wilbrordi lib. 1, cap. 1.

8. *Hiemen in Frisia transigit.* — « Postquam Deo amabilis pontifex noster in Freis (id est Frisia) hyemaverat, populum multum Domino lucratus; verno tempore adveniente (currentis sc. Christi anni) cœptum iter, Deo adjuvante, ad Sedem Apostolicam cum comitibus carpebat, veniens ad Francorum regem nomine Daegbereth, qui cum cum honore mansuetissime pro meritis ejus anteactis in eum suscepit », inquit Eddius cap. 27, cui suffragatur Beda lib. 5, cap. 20, ubi de Wilfrido in Frisia Evangelium prædicante loquens ait: « Ibi ergo hyemem cum nova Dei plebe feliciter exigens, sic Romam veniendi iter repetit ». Malmesburiensis lib. 3 de Gest. Pontif. Angl. politiori stylo reddere tentavit, quæ ab Eddio mutuatus fuerat, his verbis: « Jamque se verna temperies aperiebat in flores, cum Wilfridus, etc. » Ante medium mensem Martium Wilfridus itineri Romano sese commiserit; quod non sine divinae providentiae ductu evenit; nam si in Austrasia diutius remansisset, non dubium quin ibi cum amico suo *Dagoberto rege occisus* fuisset. Addit Malmesburiensis, *Wilfridum* itinere reincerto ad *Dagobertum* Transrhenanorum Francorum regem venisse. Certe *Transrhenani* isti vere erant Franci, quos Rhenus a Frisonibus distinxerat, *Wilfridi* sc. in Frisia hyemantis respectu. Franci trans Rhenum habitabant, quos ideo recte *Transrhenenses* Malmesburiensis appellavit. Inter Francos vero Rheno et Frisonibus viciniores erant incole Parochiarum seu diœceseon Tungrensis et Coloniensis, et quæ in *Theodorici* regis, et *Ebroini* hostium Wilfridi potestate amplius tunc non erant, quia ipsas sui juris *Dagobertus II* fecerat. Provincia ista a Romanis *Germania inferior* dicta, et postea apud Gregorium Turonensem *Tungria* seu *Thuringia* appellata, adhuc sub Ebroini tyrannie gemebat paulo post mortem Childerici regis; cum tunc temporis *Ebroinus* sanctum Lantbertum sede sua Trajectensi spoliarit. Verum postea *Dagobertus* hanc provinciam cum reliquis a *Theoderico* usurpatis, et ad Austrasiam pertinentibus bello vel pace inter ambos reges anno superiori composita receperat. Cæterum *Dagobertus II rex Adrhenanus* rectius dicitur; cum Austrasia cis et ultra Rhenum posita, licet non tota, potitus sit.

9. *S. Wilfridus Romam petit.* — Beneficiorum a Wilfrido acceptorum *Dagobertus* rex menor, ab eo petiit, « ut in regno suo episcopatum maximum ad civitatem Streitburg pertinentem susiperet: et enim nolentem accipere, cum muniberis et donis magnis, et cum Deodato episcopo suo duce ad Apostolicam Sedem emisit », inquit Eddius cap. 27. Quare vacabat tunc episcopatus Strateburgensis seu Argentinensis. Florebant hoc tempore duo *Deodati* episcopi, alter Nivernensem quondam episcopus, alter vero Tullensem in regno Dagoberti. Coitius anno DCLXXIX, num. 5, existimavit, auctores Vilæ san-

cti Wilfridi intelligendos de *Deodato* Nivernensium quondam episcopo, quem monachus Vallis Galilææ in hujus sancti pontificis Vita tradit, episcopatum deposuisse, et die vicesima Junii anni **DCLXXIX** ad Deum migrasse. Verum loquuntur illi de *Deodato* Leucorum, seu Tullensium episcopo, ut liquet ex duobus Conciliis Romanis, quibus hoc et sequenti anno interfuit, ut infra videbimus. Pergentes itaque sancti episcopi pervenerunt ad *Berchtem regem Campaniæ*, qui eis significavit nuntios sibi e Britannia missos, dona maxima promittentes, si eos ad Apostolicam Sedem tendentes refineret, ut habet ibidem Eddius, qui, ut observat Mabillonius in Notis ad illum, loquitur de *Bertharido* Langobardorum rege, et *Campaniæ* nomine Liguriam intellegit, ob longe patentem camporum planitiem sic dictam, uti Eulogius presbyter Cordubensis in lib. 2 *Memorialis sanctorum* cap. 9, *Campaniam Cordubensem* appellat.

10. *Indicitur Romæ Concilium ad ejus causam ventilandam.* — « Perveniente igitur Deo amabili Wilfrido episcopo prospere cum omnibus ad Sedem prædictam, causa adventus ejus perlata Urbe innuit : quia eo tempore Coenwald religiosus monachus a sancto Theodoro episcopo cum suis litteris emissus Romanum venit, et beatum Agathonem papam Sedis Apostolicæ rerum dissensio non latuit. Tunc vero congregantibus sanctissimis episcopis et presbyteris plus quam quinquaginta in Basilicam Salvatoris Domini Nostri J. C. quæ appellatur Constantina », Agatho dixit, etc. ut habet Eddius cap. 28. Romam pervenit Wilfridus ante initium mensis Octobris currentis anni ; cum primum Concilium Romanum in ejus causa eo mense celebratum sit, ut liquet ex procœmio ejus a Spelmano in Conciliis Angliæ publicato : « Imperantibus dominis nostris piissimis Augustis Constantino majore, imperatore, anno vicesimo sexto, post consulatum ejus anno decimo, sed et Heraclio atque Tiberio, novis Augustis, ejus fratribus, vicesimo secundo, Indictione septima, mense Octobre præsidente Agathone etc. » Indictio septima kalendis Septembbris hujus Christi anni inchoata, ideoque hoc Concilium præsenti anno congregatum, non vero insequenti, ut in editionibus Conciliariorum, et ab omnibus Neothericis, qui de rebus sancti Wilfridi disseruerunt, asseritur. Indeque certo immotescit, eosdem dejectionem *Wilfridi* ex episcopatu Eboracensi perperam illigasse cum præsenti anno, et vulgatos Codices Bedæ, quos ii secuti sunt, hac in parte mendosos esse. Irrepsit etiam error in laudatum procemium ; loco enim *Piissimis Augustis, Constantino majore imperatore, legendum, Piissimo Augusto Constantino magno imperatore* ; loco, anno vicesimo sexto, legendum, anno vicesimo quinto ; loco, novis Augustis, ejus fratribus, vicesimo secundo, legendum, a Deo conservandis ejus fratribus anno vicesimo. Quæ emendationes certo ex dictis constant.

11. *In suum Episcopatum restituitur.* — Inter

episcopos, qui Concilio interfuerere, nominatur in eodem procœmio *Deodatus Tullensis*. Causa Wilfridi ibidem agitata, decretumque, ut is episcopatum suum reciperet. In Epistola a Joanne papa ad Ethelredum et Alfridum reges post aliquot annos scripta, et ab Edlio cap. 31 recitata, Wilfridum a calumniis adversariorum absolutum fuisse dicitur : « dñdum sub Apostolice memoriae prædecessore nostro Agathone Pontifice, dum Wilfridus episcopus ad hanc Sedem Apostolicam veniens appellasset; præsentibus ejus contrariis (quorum præcipuus erat Coenwald monachus supra memoratus) qui a Theodoro venerandae memoriae archiepiscopo sanctæ Cantuariorum Ecclesiae ex hac Apostolica Sede mandato, et Hildæ religiosæ memoria abbatissæ (monasterii scilicet Streaneshalensis) ad eum accusandum huc prius advenerant (ante mensem scilicet Octobrem hujus anni), etiam hic episcopi de diversis provinciis cum suprasato sancto pontifice congregati (mense Octobri hujns anni) quæ a partibus dicebantur, regulariter quæsierunt, et sententialiter decreverunt ; caudemque sententiam successores ejus (scilicet Agathonis) sancti Pontifices prædecessores nostri secuti sunt ». Idem affirmat Malmesburiensis lib. 3 de Gest. Pontif. Angl. pag. 267. « Illi viri, inquit, quos sanctissimos celebrat antiquitas, Theodorus, Bertwaldus, Johannes, Bosa, necon et Hilda abbatissa digladiabili odio impetierunt Wilfridum, Deo, ut ex antedictis probatur, accepissimum ». Post Concilium hoc, enjus Baronius non meminit sed tantum absolutionis *Wilfridi*, ut videtur est anno **DCLXXIX**, num. 9, jussus est is Romæ residere, ut interesset Concilio anno sequenti contra Monothelitas Romæ celebrando.

12. *Dagobertus II occiditur.* — Hoc anno *Dagobertus II* dolo *Ebroini* et consensu quorumdam episcoporum insidiose occisus est. Rem gestam narrat Eddius citatus cap. 31, cuius verba anno sequenti num. 17, recitamus ; annum vero hactenus ignotum, et fere mensem, crux ex clausula, quam Mabillonius tomo iv Veter. Analect. pag. 233, cum veteribus Formulis Andegavensibus publicavit ex veterrimo Codice Weingartensi, annorum amplius nongentorum, in qua annus tertius *Theodorici* regis, filii Clodovei II designatur his verbis : « A principio mundi usque ad Passionem Christi v millia ccxxix anni fuerunt. Abinde, peractis regnum Clodoveo, Chlothario, Theodorigo, et Childerico, a mundi initio anni sunt v millia DCCCLXXX in anno tertio *Theodorici* regis. Est hæc Æra mundi LXX Interpretum, ut vulgo appellatur, quæ in Gallia per hæc tempora viguit, etijs anni a Paschate proficiscentur, ut alibi demonstro. Quare annus ille mundanus v m. DCCCLXXX absolutus est anno Dionysiano sexagesimo octogesimo, et quidem ante diem vicesimam quintam mensis Martii, qua eo anno Pascha celebratum fuit.

13. *Ei Theodoricus III succedit.* — Quare si illo Christi anno tertius *Theodorici* regis annus

ante diem xxv Martii inchoatus est, primus ejus in Austrasia regnantis cepit anno sexcentesimo septuagesimo octavo ante diem xxv mensis Martii; alioquin anno Christi DCLXXX, tertius ejus regni annus ante Pascha numerari non potuisset. Quæ supputatio certa. Præterea Continuator Fredegarii, vir australis, qui, sicuti Clotarii III, ita et Theodorici III annos, quibus monarchia uterque fuit, enumerat, cap. 401, ait: « mortuus est Theodoricus rex, regnavit autem annos XIV in Austrasia scilicet. Theodoricus enim anno DCXCI, postquam annos XIX Neustriæ et Burgundiæ præfuisset, diem obiit. Quamobrem cum is annos XIV et quidem utrinque incompletos in universa Francia regnarit, mors Dagoberti II Austrasiæ regis, cui successit Theodoricus, hoc anno contigit, et quidem, ut ex laudata clausula colligitur, ante diem XXV mensis Martii. Utrumque testimonium, cum hominum Austrasiorum sit, in dubium revocari non potest. Porro Sigebertus in Chronico, cum non animadvertisset, continuatorem Fredegarii numerare tantum annos monarchiæ tam Clotarii III quam Theodorici III, sicuti illi annos IV, ita isti annos XIV assignavit. Denique notabis, *Weingartense monasterium*, quod egregiam illam, quam explicavimus clausulam, nobis conservavit, liberum hodie et imperiale, ut notat Mabillonius in Itinere Germanico pag. 39, situm esse in Suevia, quæ ad regnum Anstrasiæ pertinebat.

44. *Et quidem ante diem XXV mensis Martii.* — Neque his obstat, quod hujus anni initio affirmavimus, *Wilfridum* scilicet e Frisia in Austrasiam verno tempore venisse, indeque Romanum profectum esse: historici enim vernum tempus a Februario inchoant, ipsique Angli a die septima Februarii hoc tempore illud exordiebantur, ut testatur Beda Eddio coævus lib. de Rat. Temp. cap. 33, cuius verba hic referre operæ pretium ducimus: « Ilorum autem », inquit Beda, « principia temporum diverse ponunt diversi. Isidorus namque Hispaniensis episcopus hyemem IX kalendas Decembris, ver VIII kalend. Martias, æstatem IX kal. Junias, autumnum X kal. Septembr. habere dixit exortum. Græci autem et Romani, quorum in hujusmodi disciplinis potius quam Hispanorum auctoritas *sequi consuevit* (saltē apud Anglos) hyemem VII idus Novembres, ver VII id. Febr. æstatem VII id. Maii, autumnum VII idus Augusti inchoare decernunt, hyemis videlicet et æstatis initia vespertino vel matutino Vergiliarum ortu occasuque signantes. Item veris et autumni cum Pleiades medio fere die vel nocte oriuntur et occidunt. ponentes ingressum ». Dagobertus itaque paulo postquam a S. Wilfrido visitatus fuisset, insidiis interceptus est. Cointius ann. DCLXXX, num. 2, scribit se eruere ex Anonymo, qui Historiam seu Gesta Francorum a morte Dagoberti regis usque ad ann. Christi DCXXXV, jussu Childebrandi scripsit, *Dagobertum* anno DCLXXX extinctum, quia *Childebertus* trigesimo primo post anno vitam clausit; quos anno DCXCI, num. 33, asserit, anonymous

illum ita in tres partes dividere, ut XIV *Theodorico*, IV *Clodoveo*, XIII *Childeberto* assignet. Verum ipsem Cointius anno DCXI, num. 3, ait, anonymous illum valde hallucinari, dum annos XIII Childeberto assignat; sicque vir doctissimus evertit quod jam adstruxerat. Continuator itaque ille Fredegarii annos XIV utrinque incompletos, *Theodorico* quatuor fere completos *Clodoveo III*, et sexdecim etiam fere completos *Childeberto III* assignat, et nonnisi errore librarii anni XIII in eo leguntur; cum anchor ille, qui tum vivebat, ignorare non potuerit, *Childebertum* anno DCXI vita functum esse. Quare non solum Cointio non suffragatur, sed etiam sententiam nostram confirmat.

15. *Dagobertus II non Rothomagi, sed Parisiis sepultus.* — Occisus et cum Dagoberto *Sigibertus* ejus filius, cuius mentio in Vita sancti Arbogasti Argentoratensis episcopi. De utroque intelligendus continuator Fredegarii cap. 97, ubi ait: « In Anstria quoque mortuo Vulfoaldo duce, Martinus dux, et Pippinus filius Ansiginili quondam Franci nobilis dominabantur **DEFUNCTIS REGIBUS**, commissis invicem principibus, Ebruno, Martino atque Pippino, adversus Theodoricum regem excitantur ad bellum », ubi *regum* nomine auctor intelligit familiam regiam, et *Sigibertum* regem vocat, ut de more filii regum reges vocabantur. Fridegodus in Vita S. Audoeni episcopi Rothomagensis ait, Dagobertum in Ecclesia Rothomagensi sepultum fuisse: « In ista Ecclesia », inquit sc. S. Audoeni, « requiescunt Clotarii regis duæ reginæ Haldestrudis (Sichildis potius) et Beretrudis: itemque Dagobertus filius Sigiberti regis, quem Grimoaldus totondit: atque etiam Childericus rex frater Theodorici cum uxore Bilichilde et filia, quos ipse vir S. Andoenus illic sepelierat ». Verum nihil magis a verosimili alienum, quam credere corpus Dagoberti occisi in Austrasia deductum fuisse Rothomagum urbem trecentis milliaribus a loco ubi is cæsus est, dissitam. Decepit Fridegodum auctor anonymous Vitæ S. Lantberti Lugdunensis episcopi a Mabillonio saeculo IV Benedictino editæ, in qua legitur: « Rex Hildericus insidiis satellitum suorum, Amalberti videlicet et Ingolberti, simulque Bodilonis, nec non et Lupi, aliquando una cum conjugi sua vocabulo Billilde, filioque nomine Dagoberto vita et regno privatus est, quorum corpora prænominatus Maximus (pontifex Audoeni) sepelivit ». Hæc postrema verba recte adjecit Mabillonius ut mancum suppleret apographum, quod ibidem desinit. Nam de eodem præsule ibidem paulo ante fit mentio his verbis: *Magnus Rothomagensis Ecclesiæ pontifex Audoenus*. Hic itaque sepelivit corpora horum principum in Basilica Sanganensi, Parisiis constructa, non vero Rothomagi, ut perperam eum auctorem anonymous Lantberto coætaneum interpretatus est Fridegodus; eum nostra ætate sepulera tam Childerici quam Bilichildis ejus uxoris, in quo et jacebat Dagobertus ultriusque filius, reperla fuerint, ut suo loco dixi.

Sed Fridegodus, qui longe post hæc tempora scripsit, *Dagobertum* filium Childerici perperam existimavit fuisse *Dagobertum II* Austrasiæ regem, et *Childe-*
rico non tilium, sed filiam attribuit.

46. *De familia Dagoberti II.* — In Vita sancti *Aviti* episcopi Arvernensis in Gallia, scripta ab auctore anonymo ejus æquali, et recitata a Bollando ad diem xv Januarii, et a Mabillonio sæculo tertio Benedictino, dicitur nnn. 4, *Bonitum* fuisse a *Sigiberto* Austrasiæ rege Massiliæ præfetum : « Nec multo post accepit a principe magnum honorem cum gratia. Post eujus obitum, filiisque defunctis, pronepos ejus suscepit sceptra », scilicet Childericus, qui *Sigiberti* pronepos, id est, fratris Clodovei filius dicitur. Ex his verbis aliqui deduxere, *Dagobertum II* fratres habuisse. Verum ea Vita interpolata fuit hac in parte, cum hæc verba, *filiisque defunctis* desint in exemplari, quo usus est *Duchesnius* tomo i Hist. Franc. ubi ante *Bollandum* et *Henschenium* eamdem Vitam publicavit. *Bruschius* in sua Epitome de omnibus Germaniæ episcopatibus, ubi loquitur de sancto *Arbogasto Argentinensi* episcopo, ait : « Suscitavit orationibus suis a mortuis *Sigibertum* *Dagoberti* regis ex *Machtildæ* Saxonum ducissa filium, etc. » Verum nomina *Sigiberti* et *Machtildis* matris in MSS. sancti *Arbogasti* Actis non reperiuntur, et *Machtildem*, cuius nomen aliunde accepit, perperam ducissam *Saxoniæ* dicit. *Dagobertus* enim in Anglia uxorem accepit, et uti ex his *Bruschii* verbis, quæ bona fide ex aliquo veteri Monumento accepit, deducere est, de genere alicujus principis Anglo-Saxonici.

47. *S. Irmina ejus filia.* — *Sanctam Irminam* primam abbatissam *Horreensis* monasterii in urbe *Trevirensi*, filiam fuisse *Dagoberti II*, non vero *Dagoberti senioris*, ita clare demonstrarunt *Henschenius* et *Cointius*, ut hæc de re dubitandi locus non sit. *Theofridus Epternacensis* in ejus Vita testatur, *Hermannum* quemdam comitem *Gallianum*, *conscripta sibi amplissima dote in Tyrasio* (gallice *Tierasche*) et *aliis locis*, hanc sibi desponsasse, sed eum ante diem nupiarum immatura morte præreptum esse, et *Irminam* protinus Christum in sponsum elegisse, et præter dotem privati comitis, ex paterna vel materna hereditate *Treveri* monasterium aedificasse, quod dicitur *Horreum*. Extat apud *Henschenium* lib. 2 de *Tribus Dagobertis*, cap. 10, Diploma pro illo monasterio emissum a *Dagoberto II* sanctæ *Irminæ* paire, quod tamen in subscriptione interpolatum est, ex qua omnia verba præter ista expungenda : « Data VII kalend. Septemb. anno regni domini *Dagoberti II*. Actum Treviris in Dei nomine feliciter. Amen. Signum *Dagoberti regis* ». Ait ibi *Dagobertus* : « Notum fieri volumus, qualiter dilectissima filia nostra *Irmina* allodium suum, quod in *Laudunensi* episcopatu (qui ideo suberat *Dagoberto II*) in his locis *Ludusa*, *Aneia*, *Balbengeis*, *Wartengeis*.... a sponso suo, *Ilerinanno* scilicet comite, in dotem legali traditione suscepit, ad idem monasterium

quod vocatur *Horreum*.... per nostram manum cum omni integritate contradidit, etc. » Inde liquet illud Præceptum anuo DCLXXVI a *Dagoberto II* datum esse. Si enim *Sigibertus* natus est ipso initio anni DCXXX, ut suo loco probavimus, nasci potuit ex ejusdem regis cum *Hymmechilde* conjugio *Dagobertus II*, anno DCXLVI. Ex *Dagoberto* in Britanicis insulis exule et *Machtilde* nasci potuit *Irmina* anno DCLXII, quæ ideoreo anno DCLXXVI annos quindecim nata fuerit. Ex his etiam intelligimus, quam falsum sit illud quod historici nostri narravunt, *Sigibertum* regem adoptasse *Childebertum Grimoaldi* filium, cum de filiis suscipiendis desperasset; quod aliunde absurdum est; cum *Sigibertus* mortuus sit vix annos XXVI natus. Quo anno *Irmina* obierit, incertum.

48. *Dagobertus II diversus a Dagoberto qui colitur Sathanei.* — *Henschenius* in Dissert. de *Tribus Dagobertis* suspicatus est, *Dagobertum* regem eundem esse cum *Dagoberto* martyre, de quo Ms. Martyrologium Adonis, quod auctum extat in monasterio S. Laureutii juxta Leodium, ad diem xxiii Decembris hæc habet : « Eadem die Passio S. *Dagoberti* regis Francorum, qui quadam die pergens venatum in saltu Vaurensi, in loco qui dicitur *Scortias*, tribus milliaribus distante a fisco *Sataniaco* (gallice *Stenay*, quæ urbs est munita ad Mosam fluvium), in quo ipse morabatur, a filio suo nomine Joanne, X kalendas Januarii martyriszatus est; et ab Angelis deportatus est ad societatem martyrum ». Verum in Exegesi ad Diatribam de *Tribus Dagobertis* præfixa tomo iii SS. mensis Aprilis jam multo securior asserit, eum *Dagobertum* a *Dagoberto II* Austrasiæ rege diversum non esse, atque in Vita *Dagoberti* martyris a *Wilhemio* publicata haberit : « Præceperunt episcopi per singulos annos celebrati solemmiter diem martyrii x kalendas Januarii ». Advertit tamen *Wilhemius*, inquit *Henschenius*, jam celebrari quarto nonas Septembbris *Sathanei*, Longwici, et in tota diœcesi *Verodunensi*, et varias illi dicatas esse Ecclesias. Idem autumat *Mabillonius* in Præfatione tomi ii tertii sæculi Benedictini, additique, *Psalterio Emmae reginæ Francorum Lotharii uxoris* præfixa esse hæc verba : « X kal. Januarii sancti *Dagoberti* regis et martyris ». Verum *Dagobertus II* Francorum rex mense Martio trucidatus est, *Dagobertus* vero, qui *Sathanei* colitur, die xxiii mensis Decembris martyrium fecit : et aliqui hunc solum martyrem appellant, alii regem *Francorum*, sed confessorem quidam, nonnulli martyrem.

49. *Acta S. Dagoberti regis et martyris fabulosa.* — Ad hæc *Acta sancti Dagoberti* regis Francorum ac martyris in lucem aliquot abhinc annis a *Wilhemio* Treviris publicata nullam fidem merentur; tum quia fabulis et anachronismis abundant, tum quia scripta sunt ab auctore recentiore, qui duodecimo sæculo vixit, et accurate refellitur a *Cointio*, cum de *Dagoberto* tertio sermonem habet. Denique *Henschenius* in lib. 3 de *tribus Dag-*

bertis cap. 7, refert tria Diplomata data a *Godefri-dis* Lotharingiae ducibus, Barbato, et Bullonio. In priori anno **Mlxix** scripto *Godefridus Barbatus* Lotharingiae dux Ecclesiam sancti Dagoberti tradit monachis Gorziensibus, illudque est omnium antiquissimum, in quibus *sancti Dagoberti* nomen legatur. In secundo emissio a *Godefrido Bullonio*, dein Iliersolymoruni rege, anno **Mxciii**, concessio ejusdem Ecclesiæ monachis Gorziensibus confirmatur. In tertio Sathanæi anno Dominicæ Incarnationis **Mxcvi**, *Indictione iv* dato idem legitur. Porro in tribus illis Diplomatis undecimo sæculo scriptis antequam sc. Gorziensis monachus in litteras referret Acta, quæ nostra ætate Wilhemius typis mandari curavit, septies nomen *sancti Dagoberti* repetitur, ter *martyr* appellatur, sed nusquam regio nomine aut stirpe nobilitatur. Dicitur quidem Ecclesia in ejus honorem *priscis temporibus constructa*, sed ad id sufficiunt ducenti aut trecenti anni. Quare *Dagobertus* Sathanacensem patronus fuit aliquis Francorum dux, non vero rex, et a *Dagoberto* Austrasiorum rege diversus exstitit.

20. S. Audoenus ex Italia redux. — *Dagobertum II* hoc anno occisum esse, indicare videtur auctor anonymous Vitæ S. Audoeni episcopi Rothomagensis Carolo Martello coælaneus, qui testatur sanctum præsulem anno quarto Adeodati papæ, Christi scilicet **Dclxxv**, Romam profectum esse, et ex Italia reducem proceres in Gallia inter se se discordes reperiisse : « Exinde beatus Audoenus cum pace reversus ad propria invenit in regno Francorum inter principes palatii orta scandala, instigante diabolo seminatore discordiæ. Tunc vir Domini assumens arma justitiæ pernoctans cum vigiliis et jejuniis et orationibus assiduis pro concordia eorum fortiter desudabat. Elenim multas tribulationes beata senectus sustinuit, ut pacificos redderet, quos diu odia fœdaverant, et ut effusio sanguinis humani et cædes inter eos non fierent, pâne usque ad mortis terminum pie ac fideliter desudavit ». Fridegodus in Vita S. Audoeni prædictum anonymous ita reddit : « Audoenus ad se dem propriam reversus audit palatii principes, quos auctore Deo Roman proficisciens concordes reliquerat, instigante diabolo jam discordiæ peste correpitos ». Ubi de aliis dissensionibus sermo esse non potest, quam de iis, quæ post Dagoberti regis cædem configere.

21. Ivenit proceres inter sedis discordes. — Tunc enim *Martinus* dux sanelo Clodulphio ante episcopatum genitus, et *Pippinus Ansiginus* ejusdem Clodulphi fratris filius, sancti Arnulphi Metensis episcopi nepotes Austrasios in regia mortis ultionem commoverunt, ut testatur continualor Fredegarii cap. 97, cuius verba jam citata hic explicanda sunt : « In Austria, inquit, mortuo Wlfoaldo duce (paulo ante Dagobertum II cuius Major-Dominus fuerat) Martinus dux et Pippinus filius Ansiginus quondam Franci nobilis dominabantur. Defunctis regibus (Dagoberto II et Sigiberto ejus filio)

commissis invicem principibus, Ebruino, Martino atque Pippino adversus Theodoricum regem excitantur ad bellum. Commoto exercitu ad locum, cui vocabulum est Locofico (locus hic nunc ignoratur, qui tamen a Lauduno non multum aberat, ut ex sequentibus liquet), interim commissi prælium ineunt, ibique magno certamine dimicantes, plurima pars populi ex utrisque partibus corrut. Devicti cum sociis Martinus atque Pippinus in fugam lapsi sunt, persecutusque eos Ebroinus maximam partem de illa regione vastavit. Martinus autem Laudnum Clavatum (gallice *Laon*) ingressus se infra muros ipsius urbis munivit, persecutusque eum Ebroinus, veniens Estreco villa (vulgo *Escheri-Launois*), ad Laudnum Clavatum nuntios dirigit, Ægilbertum el Regulum Rhemensis urbis episcopum, ut fide promissa in incertum super vacuas capsas (sanctorum) sacramenta falsa dederint. Qua in re ille credeus eos, a Lauduno Clavato (Austriæ oppido munitissimo) egressus, cum sodalibus ac sociis ad Estrecum veniens, cum sociis omnibus interfactus est ». Quæ præsenti anno cœpta, duabus sequentibus continuata sunt, post quos Ebroinus occisus est, qui alioquin Pippinum male perdidisset, et Austrasios subjugasset.

22. S. Leodegarii ep. Augustodunensis martyrium. — Illoc anno *S. Leodegarius* Ebroini jussu interfactus. Auctor enim anonymous, qui ejus Vitam scripsit, num. 14. tradit eum *per biennium fere ibidem in Dei laudibus* resedisse, id est, in monasterio Fiscammensi ad quod perductus fuerat anno **Dclxxvi**, ut ibidem ostendi. In fragmendo Vitæ S. Wanigi a Mabillonio sæculo ii Benedictino publicato, dicitur etiam de Leodegario : « Per annorum vertiginem duorum cum sanctis virginibus conversatus est ». Addit anonymous, eodem tempore Theodoricum regem et Ebroinum *Synodum* convocasse *ad quondam villam regiam*, ibique Didonem, qui sanctum virum *Leodegarium* cum *Waimero* expulit de sede sui episcopatus, condemnatum fuisse ab ipsa Synodo, et deinde capite plexum, et *Waimerum*, qui ad explenda Elroini dicta socius perniciem extiterat, et episcopatus gradu dolose fuerat sublimatus, morti turpissimæ ad dictum esse. *Dido* per multos annos Cabilonensis seu Catalaunensis episcopus fuerat. *Waimerus* vero, seu *Wanerus*, ut in Vita S. Præjecti episc. Arvernensis vocatur, ex Campaniæ duce a paucis annis Trecensem episcopatum adeplus erat. Anno enim **Dclxxiv**, ut ibidem vidimus, adhuc Campaniæ dux erat. Quare cum *Cabilo* et *Trecæ* positæ sint in Campania, quam certum est Dagoberto II paruisse, manifeste appareat jam autumno hujus anni, quo Synodus illa habita, *Dagobertum II* demortuum fuisse; cum Campania Theodoricu III tunc paruerit. Dum hæc Synodus celebratur, « adhuc vir Dei sanctus Leodegarius in eodem monasterio sanctimonialium, iu quo ad custodiendum positus fuerat, commorabatur », inquit idem anonymous qui addit, cum ad dictam Synodum addu-

etum : « Ubi dum deductus fuisset ad medium inquirebant ab eo verbum, ut de Hilderici morte conficeretur se concitum ». Tandemque rei capitalis per calumniam damnatum, indeque Chrodoberto in custodiam traditum, haud multo post a quatuor gladiatoriis equitibus in interiore sylvam abreptum, in pago Atrebensi; haud

procul *Sarcingo* villa amputato capite ad martyrum præmia evolasse *sexta nonas Octobris*, quo etiam die ejus martyrium Ursinus in ejus Vita consignat. Quare hæc Pseudo-Synodus autumno, uti jam dixi, celebrata. Baronins de hac Synodo, et de isto martyrio anno *DLXXXV* disserit.

AGATHONIS ANNUS 2. — CHRISTI 679.

1. *Occidentales episcopi, Agathonis papæ jussu ad damnados Monothelitas Concilia celebrent; inter quæ eminent Mediolanense et Anglicanum.* — Sexcentesimo septagesimo nono anno salutis, Indictione septima, cum innotuissent episcopis Occidentalibus per Agathonem Romanum Pontificem ea quæ ad Donum papam a Constantino imperatore scripta ipse accepisset de legatione mittenda, ejusdem pariter Agathonis Pontificis jussu, ea de causa iidem Synodos congregarunt, quibus ubique condemnata est hæresis Monothelitarum hæreticorum. Id quidem factum esse in Italia, in Galliis, et in Anglia, ejusdem Agathonis litteræ sequenti anno ad eundem imperatorem datæ declarant. Porro omnium Italæ episcoporum conventuum superest tantum memoria de Synodo Mediolanensi : Gallicanorum vero Conciliorum Acta penitus exciderunt : sed Anglicanae Synodi aliqua adhuc fragmenta supersunt. Mediolanensis autem Concilii extat Synodalis Epistola, cuius hæc est inscriptio :

2. « Domino serenissimo atque tranquillissimo et a Deo coronato religiosissimo Constantino imperatori, Mansuetus Mediolanensis metropolitanae Ecclesiæ indignus episcopus, vel universa sancta episcoporum fraternitas, quæ in hac magna regia urbe convenit, æternam in Domino salutem.

« Si apicem imperialis fastigii, etc. » Laudatur in primis ejus exordio pielas imperatoris, quem comparat religiosis, qui ante eum in Ecclesia clauerunt, imperatoribus, per quos generalibus Synodis congregatis, curatum est, ut ortæ hæreses damnarentur, quibus fusi explicatis, et Catholica fide ex præscripto sacerorum Conciliorum asserta, hæc subjiciuntur : « Ecce, præstantissime princeps,

antiquorum Patrum statuta una cum consensu piissimorum imperatorum definita, quæ convelli vel infirmari nulla ratione pielas vestra permittat. Nam si sunt, qui audacia dialecticæ artis inflati, cothurnata cervice, buccis tumescientibus, sinuosis circuitionibus, et flexuosis ambagibus, phaleris verborum, pompisque sermonum sua ferali calliditate simplicem fidei rationem convellere, et delegatas a Patribus regulas concilcare vel temerare voluerint : eorum inflationibus tranquillitas vestra non acquiescat, sed recordamini qualiter Propheta dicit¹ : Verbum brevatum facit Dominus super terram : quod per sanctos Apostolos vidimus impletum. Quid enim brevius, quam simplex fidei symbolum ab Apostolis institutum, in quo mysticum sacramenti continetur areanum ?

3. « Nam si recolas, insignissime imperator, non cum dialecticis, non cum rhetoricis, non cum grammaticis, sed cum ruricolis et piscatoribus Dominus posuit rationem, et his tradidit sui secreta consilii, quos et principes ordinavit, quibus ligandi atque solvendi tribuit potestatem. Nonne vobis videntur, optime imperator, dementissime mentis esse, qui Apostolicas traditiones et venerabilium Patrum institula depravare festinant? Nos autem omnes, etc. » Quibus docet Mansuetus una cum eadem sancta Synodo, sequi se quæ sunt ab Apostolis tradita, a sacris Conciliis instituta, atque a sanctis Patribus confirmata. His conjungit rectæ fidei confessionem, ad eujus finem contra Monothelitas duæ in Christo asservantur voluntates et operationes totidem : nam dum duas naturas divinam et humanam in una eademque persona ipse

¹ Isai. x.

una cum eadem sancta Synodo recognoscit, mox ex uniuscujusque naturae præscripto duas infert voluntates atque operationes.

4. Ista quidem sanctus Mansuetus una cum collegis episcopis : magnæ vero existimationis erat eo tempore apud omnes ipse Mansuetus, utpote qui egregia claruit sanctitate, dignusque est habitus, ut qui vivens sanctissimos prædecessores episcopos moribus atque doctrina sectatus esset, cum eisdem post mortem in sacris Ecclesiæ Tabulis adscriberetur, quo sicut illorum, ita et ipsius anniversaria natali die memoria in Ecclesia publice coleretur, nempe decima nona mensis Februarii.

At nec satis ipsi fuit ista de Catholica fide in Synodo statuisse, scriptisque mandasse, atque ad imperatorem in Orientem misisse, sed etiam sequenti anno Romam se contulit, ut una cum aliis universalis convocato Concilio interesset. Verum quod ad dictam Epistolam Synodalem pertinet, eam non a Mansueto, sed a Daniano Ticinensi episcopo scriptam, testatur Paulus diaconus his verbis¹ :

« Eo tempore Damianus Ticinensis Ecclesiæ episcopus sub nomine Mansueti Mediolanensis archiepiscopi hac de causa satis utilem rectæque fidei Epistolam composuit, quæ in præfata Synodo non mediocre suffragium tulit ». Cæterum et ipse Damianus magni nominis his temporibus claruit, vitæ quoque probitate insignis : aleo ut æque ac Mansuetus inter sanctos post transitum ex hac vita adnumerari meruerit ut sacrae testantur tabulae, in quibus idem Damianus duodecimo mensis Aprilis inscriptus legitur anniversaria memoria in Ecclesia repetendus.

5. Sed jam prosequamur quæ ad Concilium Anglicanum spectant : meminit ipsius Beda, scriptamque in eo Synodalem Epistolam de fide Catholica ex parte recitat, quam hic tibi subjiciendam putamus : sic enim in primis idem Beda præfatur² : « His temporibus audiens Theodorus fidem Ecclesiæ Constantinopolitanæ per haeresim Eutychetis multum esse turbatam; et Ecclesias Anglorum, quibus præerat, ab hujusmodi labi immunes perdurare desiderans : collecto venerabilium sacerdotum doctorumque plurimorum cœlu, cuius essent fidei singuli sedulus inquirebat; omniumque unanimem in fide Catholica reperit consensum, et hunc Synodalibus litteris ad instructionem memoriamque sequentium commendare curavit ». Ista præfatur Beda : cui incompta fuisse videntur, quæ sequenti anno tum ab Agathone tum a Synodo Romæ collecta in Synodalibus litteris ad imperatores datis reperiuntur de eodem Theodoro conscripta, nempe vocatum et exspectatum ad Concilium Romæ celebrandum, idque ob egregiam tanti viri peritiam; utpote quia hoc sæculo valde rudi scientia, ipse ferme solus vel cæteris eminentior peritia scientiarum, præserium vero sacrarum, celebris haberetur. Sed cum non licuerit ipsi coales-

centem Ecclesiam, atque lacte adhuc opus habentem relinquere, placuit fidem Catholicam conventu publico cognitam et confirmatam conscribere, quæ sic se habet a Beda recitata :

6. « In nomine Domini Iesu Christi Salvatoris, imperantibus dominis piissimis nostris Ecgfrido rege Humbronensem, anno decimo regni ejus, sub die quinto decimo kalendas Octobris, Indictione octava, et Edilredo Mercinensem, anno sexto regni ejus, et Alduulfo rege Estanglorum, anno decimo septimo regni ejus, et Lodthario rege Cantuariorum, regni ejus anno septimo, præsidente ipso Theodoro gratia Dei archiepiscopo Britanniæ insulæ et civitatis Dorovernensis, una cum eo sedentibus cæteris episcopis Britanniæ insulæ viris venerabilibus, præpositis sacrosanctis Evangelii, in loco qui Saxonico vocabulo Hedsfeld nominatur. pariter tractantes, fidem rectam et Orthodoxam exposuimus, sicut Dominus noster Jesus incarnatus tradidit discipulis suis, qui præsentialiter viderunt et audierunt sermones ejus, atque sanctorum Patrum tradidit symbolum, et generaliter omnes sanctæ et universales Synodi, et omnis probabilium Catholice Ecclesiæ doctorum chorus.

7. « Hos itaque sequentes nos pie atque Orthodoxe, juxta divinitus inspiratam doctrinam eorum professi, credimus consonanter et confitemur secundum sanctos Patres propriæ et veraciter Patrem et Filium et Spiritum sanctum, Trinitatem in unitate consubstantialem, et unitatem in Trinitate, hoc est, unum Deum in tribus subsistentiis vel personis consubstantialibus, æqualis glorie et honoris. Et post multa hujusmodi ; quæ ad rectæ fidei confessionem perlinebant, hæc quoque sancta Synodus suis litteris addidit : Suscipimus sanctas et universales quinque Synodos beatorum et Deo acceptabilium Patrum, id est, qui in Nicaea congregati fuerunt, trecentorum decem et octo contra Ariannum impiissimum et ejusdem dogmata : et in Constantinopoli centum quinquaginta contra vesaniam Macedonii et Eudoxii et eorum dogmata : et in Epheso primo ducentorum contra nequissimum Nestorium et ejusdem dogmata : et in Chalcedone sexcentorum et triginta contra Eutychem et Nestorium et eorum dogmata : et iterum in Constantinopoli quinto congregati sunt Concilio in tempore Justiniani minoris contra Theodorum et Theodorenum et Ibæ Epistolas et eorum dogmata contra Cyrillum. Paulo post : Et Synodus quæ facta est in Urbe Roma in tempore Martini papæ beatissimi, Indictione octava, imperante Constantino piissimo anno nono suscipimus, et glorificamus Dominum nostrum Jesum Christum, sicut isti glorificaverunt, nihil addentes vel subtrahentes : et anathematizamus corde et ore, quos anathematizaverunt ; et quos suscepimus, suscipimus, glorificantem Deum Patrem sine initio, et Filium ejus unigenitum ex Patre generatum ante sæcula, et Spiritum sanctum procedentem ex Patre et Filio incenarrabiliter, sicut prædicaverunt hi, quos memoravimus, supradicti

¹ Paul. diac. l. vi. c. 4. — ² Beda l. iv. c. 17.

sancti Apostoli et prophetæ et doctores ». Hactenus ex Synodali Epistola Beda : in qua illud considerandum, sanctum Theodorum virum natione quidem Græcum, meritis insignem, sanctis quibuslibet veteribus comparandum, atque doctrina clarissimum, æque cum universa Catholica Ecclesia asserere Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere, sicut non a Latinis tantum, sed et a sanctis Orientalibus doctribus affirmari certo sciebat. Unde erubescant magis recentiores Græci, cum a suis ipsis, qui doctiores ac sanctiores fuere, erroris redarguantur. Subdit vero his haec Beda¹ :

8. « Intererat huic Synodo, pariterque Catholicae fidei Decreta firmabat vir venerabilis Joannes archicantor Ecclesiæ S. Petri et abbas monasterii beati Martini, qui nuper venerat a Roma per iussionem papæ Agathonis, duce reverendissimo abbate Biscopo, cognomine Benedicto, cuius supra meminimus. Cum autem idem Benedictus construxisset monasterium Britanniæ in honorem beatisimi Apostolorum principis iuxta ostium fluminis Wyri, venit Romanam cum cooperatore suo ac socio ejusdem operis Ceolfrido, qui post ipsum ejusdem monasterii abbas fuit (quod et ante saepius facere consueverat) atque honorifice a beatæ memorie Agathone suscepit est, petitiisque et accepit ab eo in munimentum libertatis monasterii quod fecerat, Epistolam privilegii ex auctoritate Apostolica firmatam, iuxta quod Ecgfridum regem voluisse, ac licentiam dedisse noverat; quo concedente et possessionem terræ largiente, ipsum monasterium fecerat. Accepit et præfatum Joannem abbatem in Britanniæ perducendum, quatenus in monasterio suo cursum canendi annum, sicut ad sanctum Pelrum Romæ agebatur, edoceret. Egit itaque abbas Joannes, ut iussionem acceperat Pontificis, et ordinem videlicet ritumque canendi ac legendi viva voce præfati monasterii cantores edocendo, et ea quæ totius anni circulus in celebratione dierum festorum poscebat, etiam litteris mandando, quæ hactenus in codem monasterio servata et a nullis iam sunt circumquaque transcripta.

9. « Non solum autem idem Joannes ipsius monasterii fratres docebat, verum de omnibus pene ejusdem provinciae monasteriis ad audiendum eum, qui cantandi erant periti, confluebant; sed et ipsum per loca, in quibus doceret, multi invitare curabant. Ipse autem, excepto cantandi vel legendi munere, et aliud in mandatis ab Apostolico papa acceperat, ut cuius esset fidei Anglorum Ecclesia, diligenter edisceret, Romamque rediens referret. Nam et Synodum beati papæ Martini centum quinque episcoporum consensu (consessu) non multo ante Romæ celebratam, contra eos maxime qui unam in Christo operationem et voluntatem prædicabant, secum veniens attulit, atque in præfato religiosissimi abbatis Benedicti monasterio transcribendam commodavit (commendavit). Tales

namque eo tempore Constantinopolitanæ Ecclesiæ fidem multum turbaverant; sed Domino donante, proditi jam tune et victi sunt. Unde volens Agatho papa, sicut in aliis provinciis, ita etiam in Britannia, quilibet esset status Ecclesiæ, quomodo ab heretico-rum contagiis castus, ediscere, hoc negotium reverendissimo abbati Joanni in Britanniam destinato injunxit. Quamobrem collecta pro hoc in Britannia Synodo, quam diximus, inventa est in omnibus fides Catholica inviolata, dumque illi exemplar ejus Romanum preferendum ». Hactenus Beda, in quo desideratur et alia causa protectionis Joannis in Britanniam, ut scilicet (quod dictum est) Theodorum ad Romanam Synodum convocaret, ut Synodales Epistolæ a Romana Synodo Constantinopolim scriptæ docent. Verum quod scisset Theodorus Romanum abiisse S. Wilfridum, hocque anno ab Agathone Pontifice auditum et absolutum, eidem legationem credidit, ut nomine totius Ecclesiæ Anglicanæ Synodo interesseret: quod ipsum ostendent quæ anno sequenti dicluri sumus. De absolutione Wilfridi facta ab Agathone Beda¹ testatur.

10. *Inter Ecgfridum et Edilredum reges in Anglia pax composita, miraculis ibidem patratis.*
— Hoc ipso anno qui præcedit sexentesimum octogesimum (ut auctor est Beda)² per Theodorum archiepiscopum componitur pax inter Ecgfridum et Edilredum reges gravi prælio mutuo confligentes. Quid vero valde mirandum tunc acciderit, Beda ipse ita describit: « In præfato autem prælio, quo occisus est rex Elbuini, memorabile quoddam factum esse constat, quod nequaquam silentio prætercundum arbitror, sed multorum saluti (si referatur) fore proficuum. Occisus est ibi inter alios de militia ejus juvenis vocabulo Imma: qui cum die illo et nocte sequenti inter cadavera occisorum similis mortuo jaceret, tandem recepto spiritu revixit; ac residens, sua vulnera (prout potuit) ipse alligavit: deinde modicum requietus levavit se, et cœpit abire sic, ubi amicos, qui sui curam agerent, posset invenire. Quod dum faceret, inventus est et captus a viris hostilis exercitus, et ad dominum ipsorum, comitem videlicet Edilredi regis adductus: a quo interrogatus quis esset, timuit se militem fuisse confiteri: rusticum se potius et pauperem, atque uxorio vinculo colligatum fuisse respondit, et propter victimum militibus afferendum, in expeditionem se cum suis similibus venisse testatus est. At ille suscipiens eum curam vulneribus egit; et ubi sanari cœpit, noctu enim ne auferget, vinciri præcepit, nec tamen vinciri potuit: nam mox ut abidere qui vincierant, eadem sunt ejus vincula soluta.

11. « Habet enim germanum fratrem, cui nomen erat Tunna, presbyterum et abbatem monasterii in civitate quæ hactenus ab ejus nomine Tunnacestr cognominatur: qui cum eum in pugna peremptum audiret, venit querere, si forte corpus

¹ Beda I. iv. c. 18.

² Beda I. v. c. 20. — ³ Beda I. iv. c. 23, et supra c. 21. 22

ejus invenire posset : inventumque alium illi per omnia simillimum, putavit ipsum esse ; quem ad monasterium suum deferens, honorifice sepelivit, et pro absolutione animæ ejus sæpius Missas facere curavit ; quarum celebratione factum est quod dixi, ut nullus eum possel vincire, quin continuo solveretur. Interea comes, qui eum tenebat, mirari et interrogare cœpit, quare ligari non posset, an forte fitteras solutorias, de quibus fabulæ ferunt, apud se haberet, propter quas figari non posset. At ille respondit, nihil se talium artium nosse : sed habeo fratrem, inquit, presbyterum in mea provincia, et seio quia ille me imperfectum putans, pro me Missas crebras facit ; et si nunc in alia vita essem, ibi anima mea per intercessiones ejus solveretur a pœnis. Dumque aliquanto tempore apud comitem teneretur, animadverterunt qui eum diligenterunt considerabant, ex vultu et habitu et sermonibus ejus, quia non erat de paupere vulgo, ut dixerat, sed de nobilibus.

« Tum secrete advocans eum comes, interrogavit intentius, unde esset, promittens se nihil ei mali facturum, si simpliciter sibi, quis esset, proderet. Quod dum ille faceret, ministrum se regis fuisse manifestans, respondit : Et ego per singula responsa cognoveram, quod rusticus non eras : et nunc quidem dignus es morte, quia omnes fratres et cognati mei in illa sunt pugna increpiti : nec te tamen occidam, ne fidem mei promissi prævaricem. Ut ergo convuluit, vendidit eum Londoniam Fresoni cuidam. Sed nee ab itlo, nec cum itlo duceretur, ultatenus potuit affligari : verum cum alia atque alia vinculorum genera ei hostes impoñerent, dissoluta sunt. Cumque videret qui emerat, enī vinculis non posse coliberi, donavit ei facultatem sese redimendi, si posset. A tertia enim hora, quando Missæ fieri solebant, sæpissime vin-

cula solvebantur. At ille dato jurejurando, ut rediret, vel pecuniam illi pro se mitteret, venit Cantiam ad regem Lodhere, qui erat filius sororis Edildridæ reginæ (de qua supra dictum est, qui et ipse quondam ejusdem reginæ minister fuerat) petiitque et accepit ab eo prelium suæ redemptio-nis, ac suo domino pro se, ut promiserat, misit.

« Quid post hæc in patriam reversus, atque ad suum fratrem perveniens, replicavit ex ordine cuncta que sibi adversa, quæve in adversis solatia provenissent : cognovitque referente eo, illis maxime temporibus sua fuisse vincula soluta, quibus pro se Missarum fuerant eelebrata solemnia ; sed et alia quæ periclitanti ei commoda contigissent et prospera, per intercessionem fraternali et oblationem hostiæ salutaris cælitus fuisse sibi donata, intellexit. Multique hæc a prafato viro audientes, aecensi sunt in fide ac devotione pietatis ad orandum, vel ad eleemosynas faciendas, vel ad offrendas Domino victimas sacræ oblationis pro ereptione suorum, qui de sœculo migraverunt. Intellexerunt enim, quod sacrificium salutare ad redemptionem valeret et animæ et corporis sempiternam. Hanc milii historiam etiam quidam eorum, qui ab ipso viro, in quo facta est, audiere, narrarunt : unde eam, quam liquido conperi, indubitanter historiæ nostræ Ecclesiasticæ inscrarendam credidi ». Ilactenus Beda.

Hoc eodem anno, tertio decimo kalendas Julii sanctus Adeodatus episcopus Nivernensis, idemque eremi cultor, ex hac vita migravit. Ejus res præ-elare gestas vidimus typis excusas, in quibus non ipsius tantum, sed et aliorum ejusdem temporis illustrium virorum facta narrantur. Scriptæ fuerunt tempore Leonis Noni Romani Pouilificis, cui oblatæ, ab eodemque probatae leguntur.

Anno periodi Greco-Romanæ 6172. — Anno Æra Hispan. 717. — Anno Hegiræ 60 inchoato die 12 Octob. Fer. 4. — Jesu Christi 679.

— Agathonis papæ 2. — Constantini Pogonati imp. 12.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus : xxvi Constantini Aug. Post consulatum ejus XII et imperii Heraclii ac Tiberii fratrum ejus anno XXI.

2. *Variæ Synodi contra Monothelitas coactæ.* — A num. I ad 3. Cum inler Constantium Au-

gustum et Pontifices Romanos de cogenda Synodo universali actum esset, et *sanctus Agatho* papa Epistolam ab imperatore ad *Domum* decessorem suum scriptam ea de re post hujus mortem acceptisset, jussit, ut in variis regionibus Synodi congregarentur, quibus hæresis *Monothelitarum* dan-

nata est in Italia, Galliis et Anglia, uti ex ejusdem Agathonis litteris ad imperatorem datis constat. Verum cum Mediolanensis et Gallicana præcesserint Romanam die quinta mensis Aprilis currentis anni habitam, ut mox ostendetur, utraque vel exente anno superiori, vel saltem currentis initio coacta.

3. *Synodus Gallicana adversus Monothelitas.*

— In Concilio Gallico electi sunt *Felix Arelatensis* episcopus, *Adeodatus*, seu *Deodatus* episcopus *Tullensis* seu *Leucorum*, et *Taurinus diaconus Ecclesiae Telonensis*, qui interessent Synodo Romanæ, in qua fides Orthodoxa confirmanda, Monothelitarum haeresis damnanda, et legatio Constantinopolim ad Synodum OEcumenicam decernenda erat. Id patet ex subscriptionibus episcoporum, quæ Agathonis papæ ipsiusque Romanæ Synodi litteris ad imperatores, Constantinum, Heraclium et Tiberium directis subiectæ sunt, nt videre est tomo vi Coneit. General. pag. 697. Felix enim sic subseripsit : « *Felix humilis episcopus S. Arelatensis Ecclesiae, legatus venerabilis Synodi per Galliarum provincias constitutæ, in hanc suggestionem, etc. subscripti.* Adeodatus humilis episcopus sanctæ Ecclesiae Leucorum, legatus venerabilis Synodi per Galliarum provinceas constitutæ, in hanc suggestionem, etc. subscripti ». Cum vero duo illi episcopi quorum alter e regno Burgundico, sicuti et diaconus, alter e regno Austrasie Arduennæ episcopus erat, dicant se ab una eademque Synodo delegatos, apparet, jam *Dagobertum II* occisum fuisse; alioquin is Synodum etiam in regno Austrasie celebrandam curasset, et in ea *Deodatum* seu *Adeodatum*, qui jam ab æstate anni superioris Romæ erat cum *sancto Wilfrido*, ad eam legationem obeundam, eligendum.